Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 15/12/2025 - 09:38 16794/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1586/2025 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1586/2025
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita providências para manutenção, reparo e melhorias no campo do bairro
Jardim Marieta.

São Roque, 15 de dezembro de 2025.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente providências para a
manutenção, reparo e melhorias no campo do bairro Jardim Marieta, espaço de uso
coletivo que desempenha importante função social, esportiva e comunitária para os
moradores da região.

Conforme relatos da população local, o campo encontra se
atualmente em estado de abandono, apresentando alta vegetação, falta de manutenção
e condições inadequadas de uso, o que impede a prática esportiva, compromete a
segurança dos frequentadores e contribui para a degradação do espaço. A situação gera
preocupação especialmente para crianças, adolescentes e famílias que utilizam ou
desejam utilizar o local para atividades recreativas e de convivência comunitária.

Ressalta se que a conservação adequada dos espaços
públicos destinados ao esporte e lazer é essencial para a promoção da qualidade de vida,
da saúde e da integração social, além de evitar a ocupação irregular e o surgimento de
situações que possam colocar em risco a segurança da população.

Diante do exposto, solicito a realização de vistoria técnica
no local e a adoção das medidas necessárias para a recuperação do campo do bairro
Jardim Marieta, incluindo serviços de limpeza, roçagem, reparos estruturais e demais
melhorias que se fizerem necessárias para restabelecer condições adequadas de uso,
segurança e acessibilidade

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

Ao
Ilustríssimo Senhor
LUIZ AMÉRICO LIZA JUNIOR
MD. Diretor do Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico,
Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque –
SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6BE81V6TDKG88BSE
		2025-12-15T11:04:57-0300